

## Udenrigsministeriet

Folketingets Udenrigsudvalg

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Telefon +45 33 92 00 00  
Telefax +45 32 54 05 33  
E-mail: [um@um.dk](mailto:um@um.dk)  
<http://www.um.dk>



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	24/11171	HUMCIV	20. marts 2024

### **URU alm. del - svar på spørgsmål 146 fra Udenrigsudvalget stillet den 4. marts 2024 til ministeren for udviklingssamarbejde og global klimapolitik.**

#### Spørgsmål

Vil ministeren redegøre for mandatet for den uafhængige undersøgelse, som FN's generalsekretær har nedsat for at undersøge anklager om UNRWA-ansattes medvirken til terrorangrebet mod Israel den 7. oktober 2024, herunder om det uafhængige undersøgelseshold forventes at besøge Gaza for at afdække anklagerne mod organisationen? Hvis det ikke er tilfældet, vil ministeren i så fald angive, om en sådan undersøgelse er tilstrækkelig for at genopbygge tilliden til UNRWA?

#### Svar

Det er først og fremmest vigtigt at klargøre, at der er tale om to undersøgelser: (1) en hasteundersøgelse af de israelske anklager ved FN's kontor for intern kontrol og tilsyn (OIOS); og (2) en ekstern og uafhængig undersøgelse af UNRWA's

kontrol- og tilsynsmekanismer, som ledes af den tidligere franske udenrigsminister, Catherine Colonna.

Da der er tale om en uafhængig og ekstern undersøgelse på den ene side, samt en intern FN-undersøgelse på den anden side har medlemslandene ikke været inddraget i beslutningen om undersøgelsesernes omfang, herunder heller ikke, om undersøgelsesholdene forventes at besøge Gaza.

Det skal dog bemærkes, at Danmark har haft en tæt dialog med ligesindede lande, FN og UNRWA om, hvilke kriterier og tiltag der vurderes nødvendige på kort og mellemlangt sigt for at genskabe tilliden til UNRWA. Det er både Danmarks og flere ligesindede landes vurdering, at FN har taget tilstrækkeligt resolute og troværdige skridt i opfølgning på sagen, samt at Danmark og andre donorer løbende er orienteret om fremgangen i de igangsatte tiltag. Derfor har regeringen også besluttet at udbetale det planlagte kernebidrag til UNRWA på linje med andre donorer, såsom EU, Sverige, Canada og Australien.

Der henvises i øvrigt til besvarelsen af URU alm. del spørgsmål 145.

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen